
________________________________________________________________________________________
HCL nr. 567/2019 

    
        ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
MUNICIPIUL GALAŢI 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 567 
din  12.12.2019 

 
pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea 

inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 
Galați, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Iniţiator Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 
Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 619/03.12.2019 
 
 

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
12.12.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1364486/03.12.2019, al iniţiatorului - 
Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1364491/03.12.2019, al Direcției 
Patrimoniu, al Direcției Financiar Contabilitate, al Instituției Arhitect Șef și al Serviciului 
Juridic si Legalitate; 

Având în vedere avizul comisiei de buget finanțe, administrarea domeniului public 
și privat al municipiului Galați; 

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea 
inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 242/30.05.2019 pentru modificarea și 
completarea H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea inventarului parțial al bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 36, alin. (1) din Legea nr. 18/1991, a fondului 
funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1),  art. 354,  art. 357, alin. (1) și  alin. (4) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. ”g” din Ordonanța de Urgență a Guvernului                    
nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



________________________________________________________________________________________
HCL nr. 567/2019 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. I – Poziția 91 din anexa la H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea 
inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumire bun Date de identificare 
 

91. 
 

Teren Strada Al. I. Cuza, nr. 20 
Suprafață = 43 mp 

 
Art. II – Poziția 324 din anexa la H.C.L. nr. 242/30.05.2019 pentru modificarea și 

completarea H.C.L. nr. 21/27.08.2015 privind însușirea inventarului parțial al bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumire bun Date de identificare 
 

324. 
 

Teren Strada Unirii nr. 100 
Suprafață în indiviziune = 9,62 mp, 
NC127227 
Suprafață în indiviziune = 4,73 mp, 
NC127226 
Suprafața în exclusivitate = 208 mp 

 
Art. III – Se completează anexa la H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea 

inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

 
Art. IV - Primarul municipiului Galaţi se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor acestei hotărâri. 

Art. V – Secretarul General al municipiului Galați va asigura transmiterea și 
publicitatea prezentei   hotărâri. 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

 
                  Contrasemnează, 
                  Secretar general, 

                



 Anexa la HCL nr. 567 /12.12.2019 
 

Nr. crt. Codul de  
clasificare 

Denumirea 
bunului Elemente de identificare 

487.   Teren Strada Traian nr. 397 C 
Suprafață = 417 mp 

488.   Teren Strada Traian nr. 397 D 
Suprafață = 630 mp 

489.   Teren Strada Brăilei nr. 17, Complex Comercial Potcoava de Aur 
Suprafața teren în indiviziune = 95,61 mp 

490.   Teren Bulevardul Traian Vuia nr. 14 – A 
Suprafață = 2.790 mp 

491.   Teren Strada Regiment 11 Siret nr. 37 - D 
Suprafață = 46 mp 

492.   Teren Aleea Bazinul Nou nr. 5 
Suprafața = 1.098 mp 

493.   Teren Strada Ovidiu nr. 1 – E40 
Suprafața = 2 mp 

494.   Teren Strada Ionel Fernic nr. 59 – E20 
Suprafața = 12 mp 

495.   Teren Strada Oltului nr. 34 – E21 
Suprafața = 8 mp 

496.   Teren Strada Brăilei nr. 167 – E12 
Suprafața = 27,79 mp 

497.   Teren Bulevardul George Coșbuc nr. 257 G 
Suprafața = 332,53 mp 

498.   Teren Strada Oltului nr. 9 – E2 
Suprafața = 26,62 mp 

499.   Teren Strada Stadionului nr. 2 bis – S6 
Suprafața = 5,14 mp 

500.   Teren Strada Melodiei nr. 8 – E31 
Suprafața = 15,89 mp 

501.   Teren Strada Brăilei nr. 13 A – S6 
Suprafața = 28 mp 

502.   Teren Bulevardul Siderurgiștilor nr. 25 – E1 
Suprafața = 15,40 mp 

503.   Teren  
 

Strada Gheorghe Doja nr. 1 – E79 
Suprafața = 0,88 mp 

504.   Teren  
 

Strada Milcov nr. 40 A 
Suprafața = 412 mp 

505.   Teren  
 

Strada Barboși nr. 10 – E 41 
Suprafața = 4 mp 

506.   Teren  
  

Strada Picturii nr. 5 A 
Suprafața = 16 mp 

507.   Teren Bulevardul Traian Vuia nr. 8 – E42 
Suprafața = 11 mp 

508.   Teren 
Cartier Piața Centrală, Strada Traian nr. 136, bl. A3 
Tronson I 
Suprafața teren în indiviziune = 11,95 mp 

509.   Teren 
Cartier Piața Centrală, Strada Traian nr. 136, bl. A3, 
Tronson II 
Suprafața teren în indiviziune = 16,21 mp 

510.   Teren Strada Gral Alexandru Cernat  nr. 4 – E23 
Suprafața = 26 mp 

   
 

Președinte de ședință, 


	HCL_321
	Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară în data de 12.12.2019;

	2 ANEXA PRIVAT decembrie 2019

